

ROMÂNIA JUDEȚUL IAȘI PRIMARUL COMUNEI COSTULENI



DISPOZIŢIA

nr.156 din 09.10.2024

privind stabilirea locurilor speciale pentru afișajul electoral în comuna Costuleni pentru alegerea Președintelui României și a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților în anul 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- a) Art. 155, alin. 1, lit. a și alin. 2, lit. b din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ ; ;
- b) Art. 10, alin 1 lit d din HG nr 1036/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare bunei organizări și desfășurări a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024 ;
- c) Art. 12 alin 1 lit d din HG nr 1035/2024 privind stabilirea cheltuielilor necesare pregătirii, organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024 ;
- d) Art. 10, alin 1 lit d din HG nr 1063/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare bunei organizări și desfășurări a alegerii Președintelui României din anul 2024 ;
- e) Art. 11 alin 1 lit d din HG nr 1062/2024 privind stabilirea bugetului și a cheltuielilor necesare pregătirii, organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024 ;
- f) Punctul nr. 39 din Hotărârea Guvernului nr. 1061/2024 aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României în anul 2024;
- g) Punctul 94 din HG nr 1034/2024 aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerile pentru Senat și Camera Deputaților în anul 2024
- h) art 79 din Legea 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente
- i) art 41 din Legea 370/2004 pentru alegerea Președintelui României republicată

Luând act de:

a) Adresa nr. 5417 din 30.09.2024 a Instituției Prefectului Județului Iași referitoare la măsurile legale ce se impun pentru stabilirea , prin dispoziție a locurilor speciale pentru afișaj electoral la alegerile pentru Președintele României și a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI COSTULENI

emite următoarea dispoziție:

Art. 1 Se stabilesc următoarele locuri speciale pentru afișaj electoral:

- satul Costuleni -la avizierele de la sediul vechi al Primăriei ;
- satul **Covasna** –la avizierele de la Centru Comunitar Integrat si din stația de autobuz din centrul satului ;
- satul Cozia -la avizierele din stația de autobuz ;
- satul Hilita -la avizierul din stația de autobuz ;

Art.2 Afișajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite potrivit art. 1 numai cu

acordul proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al deţinătorilor.

Art.3.1.Panourile electorale vor fi menținute pe amplasamente pe întreaga durată a campaniei electorale.

Art. 3. 2. Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianță politică, alianță electorală sau organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri ori fiecare candidat independent poate aplica un singur afiș electoral pentru alegerile prezidențiale și maxim două afișe electorale pentru alegerile parlamentare.

Art. 4 Integritatea panourilor, afișelor electorale și a altor materiale de propagandă electorală amplasate în locurile speciale pentru afișajul electoral se asigură prin grija Postului de Poliție Costuleni și a Compartimentului de Poliție Locală Costuleni .

Art.5 Prezenta dispoziție se comunică:

- Instituției Prefectului Județului lasi ;
- Compartimentului de Poliție Locală Costuleni;
- Postului de Poliţie Costuleni;
- Se afişează pe site-ul primăriei şi la avizier ;



CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COSTULENI
Loredana-Manuela ANCHIDIM

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 156 / 09.10.2024			
Nr. crt.	OPERAȚIUNI EFECTUATE	Data	Semnătura persoanei responsabile să efectueze procedura
0		2 2	
1	Semnarea dispoziției	09.10.2024	
2	Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului, potrivit legii	22.10.2024	
3	Comunicarea către prefectul județului		
4	Comunicarea către persoanele cărora li se adresează		
5	Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu		